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Abstrakt

Práce se zabývá studiem populací blýskáčka řepkového s různým stupněm

rezistence k pyrethroidům na molekulární úrovni. Vzorky se sbíraly ve 13 lokalitách

po České republice během roku 2016. DNA brouků byla izolována pomocí CTAB –

PVP a Chelexu 100. Následně se populace blýskáčka řepkového odlišily na základě

ISSR markerů (Inter-simple sequence repeats). Byly rozlišeny populace brouků s

rozdílným profilem mikrosatelitů a výsledky se zpracovaly PCA analýzou. Celkem

bylo vyzkoušeno pět ISSR primerů, z čehož reprodukovatelný výsledek vykazoval

jeden primer. Na základě matice genetických vzdáleností byly PCA analýzou vzorky

zařazeny do clusterů podle genetické podobnosti a byl zhodnocen vztah geografické

vzdálenosti vzorků vůči rozdílnému ISSR profilu. Závěrem byla vyzkoušena

amplifikace genu kódujícího sodíkové iontové napětím řízené kanály (VSSC).

Klíčová slova: insekticidy; rezistence; molekulární markery; ISSR; blýskáček řepkový

Abstract

Thesis deals with pollen beetle populations with various degrees of resistance to

pyrethroids. Samples were collected in 13 locations in Czech Republice in 2016. DNA

of beetles was isolated by CTAB – PVP and Chelex 100. After that, molecular

methods based on ISSR markers (Inter-simple sequence repeats) were used to

distinguish between different pollen beetle populations. Different populations were

described based on microsatellites and the results were processed by the PCA

analysis (Principal component analysis). 5 ISSR primers were tried and one result of

the primers was reproducible. On the base of matrix genetic distance were samples

classified to clusters according to genetic similar by PCA analysis. In the next step

author evaluated relationship of geografical distance and different ISSR profile. In the

end of the work, author tried to amplificate gene encoding voltage-sensitive sodium

channels.

Keywords: insekticides; resistence; molecular markers; ISSR; pollen beetle
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1. Úvod

Insekticidy či pesticidy obecně nalézají své využití u většiny současných zemědělců,

ale mají své uplatnění i v lesnictví, potravinářských závodech i u malých pěstitelů.

Celkové využití chemické ochrany rostlin neodmyslitelně patří k dnešnímu

intenzivnímu zemědělství. Používání pesticidů zajištuje vyšší výnosy, zlepšuje

senzorické, nutriční a technologické vlastnosti produktů a zajišťuje velké

podnikatelské výhody.

Zároveň však nelze opomenout negativní vliv pesticidů na životní prostředí.

Akumulace reziduí pesticidů v půdě i v potravních řetězcích je v podstatě nevratná a

při jejich aplikaci může docházet k otravám i necílových organismů. Rezidua jednoho

z prvních využívaných insekticidů – DDT, se stále vyskytují v půdě po celém světě a

přes potravní řetězce i v organismech.

Další komplikací spojenou s využíváním insekticidů jsou vznikající rezistentní

populace škůdců. Příkladem škůdce, u nějž se vyvinula rezistence a kterým se táto

práce zabývá, je blýskáček řepkový (Meligethes aeneus). Ten je v současnosti jedním

z nejvýznamnějších škůdců ozimé řepky. K jeho velkému rozšíření značnou mírou

přispěl enormní nárůst osevních ploch řepky za poslední desetiletí. Nezanedbatelnou

příčinou nárůstu rezistence je také nadužívání insekticidů bez předcházející kontroly

porostu.

Svou neustále vzrůstající rezistencí vůči běžně používaným insekticidům již vzbudil

pozornost nejednoho vědce či vědecké skupiny. Přesto doposud nebyl objasněn

mechanizmus vzniku rezistence b. řepkových a ani lokalizován gen, který ji

způsobuje. Proto je v současnosti nejúčinnější ochranou proti dalšímu vývoji

rezistence tohoto škůdce důkladný monitoring odolných populací, provádění kontrol

stavu zamoření škůdcem a vyhodnocení nutnosti aplikace chemických preparátů či

dodržování dalších antirezistentních opatření.
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2. Insekticidy – charakterizace

Insekticidy jsou druhem pesticidů určené k hubení škodlivého hmyzu ve všech jeho

stádiích vývoje. Dělí se podle účinku na jednotlivá vývojová stádia na ovocidy – hubí

vajíčka škůdců a na larvocidy – hubí škůdce v larvárním stádiu (Matsumura, 2012).

Z chemického hlediska lze insekticidy rozdělit na anorganické sloučeniny, organické

sloučeniny, karbamáty a pyrethroidy. Anorganické sloučeniny jsou dnes už jen málo

významná skupina insekticidů. Význam ztratily především se zákazem používání

sloučenin na bázi olova, arzenu a selenu. Částečně insekticidní povahu mají

anorganické sloučeniny mědi (Matsumura, 2012).

Mezi organické insekticidní sloučeniny se řadí látky se stejným mechanizmem

působení. Patří mezi ně hlavně organochlorové, organofosforové a karbamátové

sloučeniny. Mezi organické sloučeniny se řadí většina současně používaných

insekticidních látek (Matsumura, 2012).

Estery, vznikající z kyseliny karbamové, jsou souhrnně označovány jako karbamáty

a mají široké insekticidní účinky. Poslední skupinou insekticidních látek jsou

pyrethroidy. Jedná se o synteticky připravované insekticidy, působící proti

požerovým, savým a bodavě-savým škůdcům (Matsumura, 2012).

2.1 Pyrethroidy

Desítky let se pyrethroidní insekticidy používají k hubení škodlivého hmyzu. Kvůli

intenzivnímu používání pyrethroidů se u mnoha populací hmyzu vyvinula rezistence

na tyto sloučeniny. Mnoho z rezistentních jedinců nese specifické bodové mutace

v genu sodíkových kanálů. Mechanizmus působení pyrethroidů je založen na

zpomalení či inaktivaci sodných kanálů, čímž způsobuje paralýzu a smrt hmyzu (Liu,

2000; Soderlund & Knippe, 2003).

Z rostlinného rodu chryzantémy se získává skupina přirozeně se vyskytujících látek

nazývaných pyrethriny. Některé chemické látky z extraktu tohoto rodu mají

insekticidní vlastnosti a jsou jako insekticidy běžně využívány. Jejich velkou výhodou

je snadná degradovatelnost, především vlivem slunečního záření (Todd & kol.,

2003). Pyrethroidy jsou pyrethrinům strukturálně velmi podobné, ale vyrábějí se

chemicky, jsou toxičtější pro hmyz, mohou ohrozit i malé savce a na slunci jsou

stabilnější (Kazachkova, 2007).
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Bylo vyvinuto více než 1000 syntetických pyrethroidů, většina z nich je směs

stereoizomerů s různými insekticidními vlastnostmi o různé toxicitě (Kazachkova,

2007). Podle mechanizmu účinku se řadí mezi modulátory sodíkových kanálů

(sodium channel modulators). Látky této skupiny ovlivňují transfer Na+ iontů

v nervovém systému a patří tedy mezi nervové jedy (Šenoldová & Lokaj, 2008).

Spolu s pyrethroidy se do této skupiny dále řadí velmi odolné látky DDT a

methoxychlor, které jsou obtížně rozpustné ve vodě, velmi lipofilní a perzistentní,

s kumulativním účinkem v tělesném tuku. Pyrethroidy také působí podobně jako DDT

a methoxychlor. Jsou to stejně tak požerové a kontaktní jedy s velmi rychlým účinkem,

tzv. knock – down efektem. Nemohou však pronikat do pletiv a nekumulují se v nich.

Narušují axiální vedení nervových vzruchů narušením rovnováhy mezi sodíkovými a

draslíkovými ionty (Šenoldová & Lokaj, 2008). Studie ukázaly, že pyrethroidy poškodí

stabilizaci otevřeného stavu kanálu a inhibují jejich deaktivaci, takže jsou kanály

udržovány stále otevřené (Dong, 2007).

Neurotoxiny obecně jsou řazeny do skupin podle typu navázání a účinků na sodíkové

kanály. Pyrethroidy jsou seskupeny do dvou typů, typ I a II. K jakému typu jsou

pyrethroidy zařazeny, závisí na mechanizmu účinku a jejich chemické struktuře.

V případě, že pyrethroidy způsobují opakované výboje při reakci na jeden stimul, jsou

řazeny k typu I. Pokud pyrethroidy způsobují depolarizaci membrány s následnou

represí akčního potenciálu, řadí se k typu II (Dong, 2007).

Část aplikovaných pyrethroidů ztrácí účinnost navázáním na částice půdy. Díky

lipofilnímu charakteru se snadno váží na kutikulu hmyzu a jsou obtížně smývatelné

deštěm. Nevznikne-li rezistence častou aplikací bez střídání přípravků s jinými


[…]


srážecí sekvenační reakcí, ale ani poté se nedaly vzorky po PCR na gelu spolehlivě

vizualizovat.

10.2 ISSR

Blýskáček řepkový je velmi rozšířený škůdce, jehož genom nebyl doposud

prozkoumán. Vzhledem k jeho rychle vzrůstající rezistenci k běžně užívaným

insekticidům je zapotřebí najít molekulární příčinu odolnosti škůdce, pochopit

mechanismus vzniku této rezistence a na základě toho přijít na účinné řešení. Metoda

ISSR byla vybrána právě kvůli nedostatku informací o genomu b. řepkového.

Genetické variace populací byly analyzovány ISSR markery v závislosti na

geografickém umístění i na rozdílném stupni rezistence. Při rozsáhlejším výzkumu

mohou ISSR markery pomoci objasnit základ genetického polymorfismu v závislosti

k rezistenci a tím přispět k odhalení principu jejího vzniku. Informace získané v této

práci poslouží jako základ pro další ISSR analýzy s jinými mikrosatelitními

sekvencemi.

Analýza ISSR markery byla původně zkoušena pěti mikrosatelitními sekvencemi,

z nichž dvě (primery č. 810 a 845) při několika opakováních DNA b. řepkových vůbec

neamplifikovaly. Primery č. 812 a 880 na DNA b. řepkových vcelku úspěšně nasedaly,

tvořily však při každém z pokusů jiný počet odlišně dlouhých fragmentů, tzn. ukázaly

se jako nespolehlivé a nereprodukovatelné. Amplifikace ohraničená primerem č. 840

vykazovala na separačním gelu při několika opakováních stejný počet stejně

dlouhých fragmentů, tzn. primer č. 840 se jako jediný ukázal pro analýzu genetického

polymorfismu b. řepkových spolehlivý a reprodukovatelný. Metoda se ukázala pro

populační analýzu b. řepkových vhodná a po zvolení vhodného primeru snadno

reprodukovatelná.
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ISSR markery se celkově pro populační analýzu osvědčily. Velkou výhodou je

především využití pro nezmapovaný genom, metodická nenáročnost a ve srovnání

s některými dalšími molekulárními markery i nízká cena. Metodickým postupem a

využitím se ISSR nejvíce podobá metodě RAPD. Oproti RAPD jsou však výsledky

ISSR reprodukovatelnější a časová i finanční náročnost nižší. Reprodukovatelnost

výsledků metody ISSR a AFLP je srovnatelná, AFLP je však finančně náročnější.

Další výhodou využití ISSR při populační analýze je velká variabilita a

všudypřítomnost mikrosatelitních sekvencí v DNA, na základě čehož se od sebe

populace dobře odlišují. Nevýhodou metody ISSR je, že se jedná o dominantní

markery, nerozlišují se tedy homozygoti od heterozygotů a během analýzy se

předpokládá, že se zkoumané populace nachází v Hardy – Weinbergově rovnováze

(HWE).

Stejně jako ve své práci uvádí Kazachkova (2007), která se zabývala podobnou

populační analýzou b. řepkových ve Švédsku, i tato práce ukázala velký genetický

polymorfismus mezi geograficky vzdálenějšími populacemi. Lineární závislost mezi

genetickou a geografickou vzdáleností však neexistuje. V závislosti ke stupni

rezistence, který ve své práci uvádí Havel a kol. (2015) použitá mikrosatelitní

sekvence neprokázala žádné významné genetické shody v rámci stejně rezistentních

populací. Tím se vylučuje pouze vztah k rezistenci pouze této konkrétní mikrosatelitní

sekvence, nikoli celé metody. Dá se předpokládat, že použití dalších ISSR primerů

prokáže vztah mezi stupněm rezistence a umístěním mikrosatelitních sekvencí v

DNA. ISSR markery se ukázaly jako spolehlivá, reprodukovatelná metoda při

populační analýze b. řepkového

10.3 Amplifikace genu VSSC

S přihlédnutím k dobrým výsledkům PCR s jinými primery lze vyloučit, že neúspěšnou

amplifikaci VSSC genu způsobila nekvalitní templátová DNA. Příčinou mohla být

například špatně navržená sekvence primerů nebo nepřesně navržený program pro

PCR. Pernestål J. (2009) ve své práci však uvádí, že PCR s primery VSSC 1-4

fungovala bez větších problému, potíže se objevili až při reamplifikaci s primery

navrženými pro čtvrtou doménu VSSC 3417 Forward a VSSC 5404 Reverse. Pro

optimalizaci metody je zapotřebí přehodnotit dostatečnost komplementarity sekvence

primerů k templátové DNA obou reakcí. Zkontrolovat teplotu nasedání daných

primerů a případně si ji ověřit pomocí gradientové PCR.
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11. Závěr

Pomocí ISSR markerů byl prokázán genetický polymorfismus u populací blýskáčka

řepkového s různou rezistencí k insekticidům. Populace byly úspěšně odlišeny a

srovnávány na základě jedné mikrosatelitní sekvence. Dále byla prokázána vhodnost

a reprodukovatelnost použití ISSR markerů při detekci polymorfismů b. řepkového.

Pro průkaznější výsledky budou však populace dále zkoumány pomocí více ISSR

primerů. Dalším krokem pro určení korelace vztahu rezistence a DNA sekvence bude

amplifikace genu kódující sodíkové iontové napětím řízené kanály a genu kódující

acetylcholinové esterázy. Mutace těchto genů by mohly přímo souviset se vznikem

rezistence u blýskáčka řepkového. V případě VSSC bude snaha o optimalizaci již

zkoušené PCR a případně budou navrženy nové sekvence primeru pro tento gen.

Dokud nebude plně objasněn mechanismus vznik rezistence u b. řepkových,

nejúčinnější ochrannou proti dalšímu šíření rezistentních populací zůstane důkladný

monitoring a dodržování antirezistentních opatření.
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