## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie-Živočišné
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Studium genetického polymorfismu populací blýskáčka řepkového, <i>Meligethes aeneus</i> v populacích s různou úrovní rezistence k insekticidům
<b>Student:</b> Lucie Křížová
<b>Katedra:</b> Katedra speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Studentka přistupovala k vypracování bakalářské práce velmi pečlivě a svědomitě. Nedostatky ve formulacích jsou dány malou zkušeností studentky s vědeckou prací. Cíle práce byly splněny a bakalářská práce je kvalitně zpracována.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

V Č. Budějovicích, 3.5.2017